
 

 

Università degli Studi di Messina 
Piazza Pugliatti,1  
98122 Messina  
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
www.unime.it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento 

Dell’offerta Dei Servizi All’istruzione: Dagli Asili Nido All’università” – Investimento 3.4 “Didattica E 

Competenze Universitarie Avanzate”, sotto-Investimento T4 “Iniziative Transnazionali In Materia Di 

Istruzione”, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU 

Progetto TNE23-00050 – “Empowering the academic Cooperation between Italy and Africa for 

fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning 

environment” - UNITAFRICA - CUP D81I24000280007 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO ALL’ATENEO O, IN 

CASO DI ESITO NEGATIVO, ESTERNO, MEDIANTE SELEZIONE, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, PER L’AFFIDAMENTO DI N. 1 INCARICO DI LAVORO AUTONOMO PER IL 

PROGETTO TNE23-00050 – “EMPOWERING THE ACADEMIC COOPERATION BETWEEN 

ITALY AND AFRICA FOR FOSTERING THE QUALITY AND EFFECTIVENESS OF THE 

HIGHER EDUCATION SYSTEMS IN A MUTUAL LEARNING ENVIRONMENT” - UNITAFRICA 

- CUP D81I24000280007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto lo Statuto dell’Ateneo di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato sulla 

G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 

(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015); 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Ateneo di Messina emanato con D.R. 

n. 2437 del 22.9.2014, modificato con D.R. 3709 del 14.01.2022; 

Vista  la legge 7.8.1990, n. 241 e D.P.R. 184/06 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

Visto     l’art. 2222 e ss. del c.c.;  

 
Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 7; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario; 

Visto il d.lgs. 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” aggiornato con d.l. 19/24; 

Visto  il D.P.R. 11.2.2005, n. 68 “Regolamento recante disposizioni sull’utilizzo della posta elettronica 

certificata, a norma dell’art. 27 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3”;  

Visto   il d.lgs. 11.4.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 

legge 28 novembre 2005, n. 246” modificato con legge 162/21; 

Visto   il Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Messina adottato con D.R. 2921 del 23 

Dicembre 2020; 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che   

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e ss.mm.ii.; 

Visto l’atto d’obbligo firmato dalla Capofila di progetto Università di Brescia; 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it


 

 

Università degli Studi di Messina 
Piazza Pugliatti,1  
98122 Messina  
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
www.unime.it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

Preso atto che le attività progettuali sono state formalmente avviate il 1/10/2024 e devono concludersi entro   

il 31 marzo 2026; 

    Viste le Delibere OO.CC. rep. n. 480/2024, Protocollo n. 128178/2024 del 10/10/2024, e rep. n. 369/2024 

Protocollo n. 127764 del 10/10/2024, con cui si è proceduto ad affidare la gestione amministrativo-

contabile del progetto TNE23-00050 – “Empowering the academic Cooperation between Italy and 

Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning 

environment” - UNITAFRICA - CUP D81I24000280007 al Dipartimento Amministrativo Ricerca e 

Internazionalizzazione in collaborazione con le competenti strutture amministrative centrali, e con cui 

si prende atto del ruolo di Responsabile scientifico della Prof.ssa Marcella Distefano; 

 

Viste le disposizioni attuative del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 

del decreto-legge n. 80 del 2021, di cui alla Circolare del ministero dell’Economia e delle Finanze del 

18 gennaio 2022 prot. 8432; 

Viste le “Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR 

ITALIA”, prot. MJR n. 640 del 17/04/2025 trasmessa dal Referente Amministrativo per l’attuazione 

dei Progetti TNE in data 23/04/2025; 

Vista la richiesta della prof.ssa Marcella Distefano, prot. n. 25409 del 19/02/2025 e prot. n. 40901 del 

19/03/2025, di procedere al reclutamento di n. 1 unità di personale per lo svolgimento di attività 

connesse alla realizzazione del progetto TNE23-00050 – “Empowering the academic Cooperation 

between Italy and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in 

a mutual learning environment” - UNITAFRICA - CUP D81I24000280007; 

Visto l’art. 3 del D.D. 1162, prot. 62784 del 5/05/2025 rubricato “presentazione delle domande” ed, in 

particolare il punto 3.3 lettera b) che individua come modalità ulteriore rispetto alla consegna a mano 

direttamente all’Ufficio protocollo dell’Ateneo contenuta alla lettera a) anche la modalità: “tramite 

posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo di posta elettronica protocollo@pec.unime.it” 

Considerato che si intende dare il più alto margine di partecipazione alla procedura anche in ragione della 

natura dell’avviso e del suo finanziamento con fondi erogati dalla Comunità Europea e che stranieri 

non residenti in territorio italiano non possono accedere ai servizi di posta elettronica certificata (PEC), 

rendendosi impossibile per gli stessi la presentazione della candidatura;  

Vista    l’imminente scadenza del bando in data 21/05/2025 e in considerazione del fatto che l’integrazione del 

mezzo di trasmissione della domanda di partecipazione ad esclusivo uso dei cittadini stranieri non 

residenti in territorio italiano rende necessaria la proroga dei termini di presentazione delle istanze; 

Accertata la copertura finanziaria di euro 12.500,00 sul progetto CA.04.41.10.01 Co.co.co di tipo 

gestionale   PNRR_TNE23-00050_UNITAFRICA_DISTEFANO; 

 

DECRETA 

Art.  1 Presentazione delle domande e proroga termini 

 

L’art. 3 del D.D. n. 1162, prot. 62784 del 5/05/2025 viene modificato e integrato come di seguito: 

“3.1 I Soggetti interessati dovranno presentare a questa Amministrazione domanda di partecipazione redatta 

secondo gli schemi allegati al presente Avviso (All. 1 per ricognizione interna; All. 2 domanda 

partecipazione Soggetti esterni), entro e non oltre le ore 12.30 del 28/05/2025, a pena di esclusione. 

3.2 La domanda dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da: 

- curriculum vitae in formato europeo attestante i dati anagrafici, i titoli professionali e di studio, gli 

incarichi svolti e le esperienze maturate, firmato e datato;  

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it


 

 

Università degli Studi di Messina 
Piazza Pugliatti,1  
98122 Messina  
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
www.unime.it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

- elenco con sintetica descrizione dei titoli di studio e di formazione nonché degli incarichi che si 

intendono far valere ai fini della valutazione, reso in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000 artt. 46, 47 e 76; 

- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

3.3 La domanda di partecipazione potrà pervenire attraverso le seguenti modalità: 

a) Con consegna a mano direttamente all'ufficio protocollo dell'Ateneo sito in Messina, Piazza Pugliatti 

n. 1, nei giorni ed orari di ricevimento (ore 9.00 – 12.30 dal lunedì al venerdì e ore 15.30 – 17.00 

martedì e giovedì) in busta chiusa. 

b) Tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo di posta elettronica: 

protocollo@pec.unime.it. 

c) Per i soli cittadini stranieri non residenti su territorio italiano, tramite posta elettronica 

riconducibile univocamente all’aspirante candidato al seguente indirizzo: protocollo@unime.it  

Sulla busta o nell’oggetto della PEC o nell’oggetto della mail per i soli soggetti di cui alla lettera c) dovrà 

essere inserita la dicitura “Istanza di partecipazione all’Avviso per l’affidamento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo per il Progetto TNE23-00050 – UNITAFRICA - Responsabile Scientifico Prof.ssa Marcella 

Distefano. 

3.4 La validità della domanda presentata via PEC è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una 

casella di posta elettronica certificata riconducibile univocamente all’aspirante candidato; non sarà 

ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta certificata di soggetto diverso dall’istante o 

da casella di posta elettronica semplice; in tal caso il candidato sarà escluso. La validità della 

trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata rispettivamente dalla 

ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. 

3.5 L’invio deve avvenire in unica spedizione, allegando uno o più documenti informatici in formato statico 

non modificabile (PDF), contenenti la domanda di partecipazione e gli allegati.  

3.6 Qualsiasi altra modalità di trasmissione non conforme alle predette indicazioni, non sarà ritenuta valida 

e comporterà l’esclusione. L'Amministrazione non assume responsabilità per gli eventuali disguidi 

imputabili a fatto di terzi, a impedimenti tecnici e/o errori, a caso fortuito o a forza maggiore relativi 

all’inoltro della domanda. 

3.7 L’Università di Messina si riserva la facoltà, nel corso della selezione, di valutare analiticamente e/o di 

richiedere la certificazione originale dei titoli e delle esperienze autocertificate, ovvero di richiedere 

eventuali ulteriori chiarimenti. In qualunque momento del procedimento, l’Università potrà effettuare 

controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte. In caso di false dichiarazioni l’Università potrà 

disporre in ogni momento, con provvedimento del Direttore Generale, l’esclusione dei candidati dalla 

procedura selettiva, o la decadenza dall’assegnazione e dai benefici eventualmente acquisiti, fatte salve 

le eventuali ulteriori responsabilità penali da ciò derivanti.” 

Null’altro viene variato. Le domande già presentate rimangono valide.  

 

Art.  2 Responsabile del procedimento 

 

Ai fini della presente procedura il responsabile del procedimento è la dott.ssa Dafne Nania, email 

dnania@unime.it , in servizio presso il D.A. Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane dell’Università 

degli Studi di Messina. 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 
 
                Pietro Nuccio 
         (firmato digitalmente) 
 

mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it
mailto:protocollo@pec.unime.it
mailto:protocollo@unime.it
mailto:dnania@unime.it

		2025-05-20T15:34:23+0000
	Patane' Paolo


		2025-05-21T08:34:03+0200
	PIETRO NUCCIO




